



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月5日

上場会社名 日本ペイント株式会社
 コード番号 4612 URL <http://www.nipponpaint.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒井 健二
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 赤木 勤

TEL 06-6455-9141

四半期報告書提出予定日 平成25年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	61,756	5.3	7,826	17.0	11,456	66.4	7,312	98.3
25年3月期第1四半期	58,654	13.5	6,688	255.2	6,886	158.3	3,687	212.8

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 16,040百万円 (190.2%) 25年3月期第1四半期 5,527百万円 (75.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	27.62	—
25年3月期第1四半期	13.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	300,875	185,449	57.8
25年3月期	287,992	172,024	56.0

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 173,807百万円 25年3月期 161,257百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	126,000	5.6	16,000	18.1	21,500	46.8	14,500	85.2	54.78
通期	253,000	8.4	30,000	16.0	39,000	18.3	25,500	27.4	96.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	265,402,443 株	25年3月期	265,402,443 株
26年3月期1Q	710,472 株	25年3月期	699,156 株
26年3月期1Q	264,697,671 株	25年3月期1Q	264,715,819 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は別途実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) その他	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、国内では汎用塗料分野が好調に推移したことや、海外では自動車用塗料の売上高が増加したことなどにより、連結売上高は617億56百万円（前年同期比5.3%増）となりました。連結営業利益は継続してグローバルレベルで取り組んでいる原価低減活動の成果もあり、78億26百万円（前年同期比17.0%増）となりました。連結経常利益は持分法投資利益が大幅に増加したことに加え、外貨換算差益を計上したことなどから114億56百万円（前年同期比66.4%増）となり、連結四半期純利益は73億12百万円（前年同期比98.3%増）となりました。

セグメントの状況は次のとおりであります。なお、海外の事業会社においては一部を除いて12月期決算を採用しており、当第1四半期連結累計期間の対象期間は2013年1月から3月となります。

《日本》

当地域では、自動車用塗料は、前年同期の国内自動車生産台数がエコカー補助金の効果によって高水準だったこともあり、当期の生産台数が前年割れとなったことから、売上高は前年同期と比較して減少しました。一方、汎用塗料は好調な市況に加えて新製品を拡販したこと、工業用塗料は住宅資材向け塗料の出荷が好調に推移したことなどから、それぞれ売上高は前年同期を上回りました。

これらにより、当地域セグメントの売上高は450億73百万円（前年同期比0.6%増）となりました。また、連結営業利益は原材料価格が上昇する中、原価低減活動の努力により、66億52百万円（前年同期比14.7%増）となりました。

《アジア》

当地域では、連結会社については、タイを中心に自動車生産台数が増加したことによって自動車用塗料の売上高が好調に推移したことに加えて、円安による増効果も含め、売上高は大幅に増加しました。

これらにより、当地域の連結売上高は103億46百万円（前年同期比24.9%増）となり、連結営業利益は6億42百万円（前年同期比28.1%増）となりました。

持分法適用会社については、その中核である中国において住宅内装用塗料を中心に売上高が好調に推移したことやコスト削減の効果もあり、その収益性は大幅に改善しました。また、シンガポールの一部事業の売却益を計上したこともあり、当地域セグメントの持分法投資利益は23億22百万円（前年同期比233.0%増）となりました。

《北米》

当地域における自動車生産台数は前年同期と比較して微増となるなか、これまでの事業体質改善施策の効果が定着してきたことに加え、原材料コストが低減したことなどから、当地域の収益性は着実に向上いたしました。

その結果、当地域セグメントの売上高は56億16百万円（前年同期比15.7%増）となり、営業利益は5億26百万円（前年同期比98.2%増）となりました。

《その他》

当地域セグメントの売上高は7億19百万円（前年同期比3.7%増）に、営業損失は9百万円（前年同期は1百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産・負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比較して128.8億円増加し、3,008億75百万円となりました。そのうち、流動資産につきましては、前連結会計年度末と比較して37.8億円増加しておりますが、主な要因は、法人税や配当金の支払いなどにより現金及び預金が増加した一方で、受取手形及び売掛金やたな卸資産が増加したことなどによるものです。

固定資産につきましては、前連結会計年度末と比較して91.0億円増加しておりますが、主な要因は、株価の上昇などにより投資有価証券が増加したことなどによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末と比較して5.4億円減少し、1,154億25百万円となりましたが、主な要因は、支払手形及び買掛金が増加した一方で、法人税等の支払いにより未払法人税等が減少したことなどによるものです。

少数株主持分を含めた純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して134.3億円増加し、1,854億49百万円となりました。主な要因は、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加に加え、株価の上昇や為替が円安となったことによりその他有価証券評価差額金および為替換算調整勘定が増加したことによるものです。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度の56.0%から57.8%へ上昇いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年7月19日発表の通期業績予想を変更しておりません。

(4) その他

該当事項はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(特有の会計処理)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,797	38,531
受取手形及び売掛金	81,080	85,389
たな卸資産	25,900	26,982
繰延税金資産	3,386	3,372
その他	4,538	7,286
貸倒引当金	△382	△457
流動資産合計	157,320	161,104
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	26,610	26,842
その他(純額)	33,297	34,338
有形固定資産合計	59,907	61,181
無形固定資産		
のれん	11,289	11,295
その他	3,466	3,531
無形固定資産合計	14,756	14,826
投資その他の資産		
投資有価証券	52,495	61,063
繰延税金資産	1,546	802
その他	2,559	2,485
貸倒引当金	△593	△588
投資その他の資産合計	56,008	63,762
固定資産合計	130,672	139,770
資産合計	287,992	300,875

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	55,469	57,768
短期借入金	13,859	13,774
リース債務	293	270
未払法人税等	6,501	3,179
繰延税金負債	0	0
その他	14,399	14,167
流動負債合計	90,523	89,159
固定負債		
長期借入金	7,883	7,924
リース債務	611	611
繰延税金負債	1,340	2,059
退職給付引当金	10,925	11,190
役員退職慰労引当金	269	203
環境対策引当金	328	328
製品保証引当金	287	151
その他	3,797	3,795
固定負債合計	25,444	26,266
負債合計	115,967	115,425
純資産の部		
株主資本		
資本金	27,712	27,712
資本剰余金	27,187	27,187
利益剰余金	112,318	117,512
自己株式	△337	△350
株主資本合計	166,881	172,063
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,950	6,545
繰延ヘッジ損益	0	△1
為替換算調整勘定	△9,574	△4,799
その他の包括利益累計額合計	△5,623	1,743
少数株主持分	10,766	11,642
純資産合計	172,024	185,449
負債純資産合計	287,992	300,875

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	58,654	61,756
売上原価	38,148	39,405
売上総利益	20,505	22,350
販売費及び一般管理費	13,817	14,524
営業利益	6,688	7,826
営業外収益		
受取利息	17	14
受取配当金	175	259
持分法による投資利益	698	2,322
為替差益	—	1,065
その他	268	239
営業外収益合計	1,159	3,900
営業外費用		
支払利息	117	72
為替差損	553	—
その他	290	197
営業外費用合計	961	270
経常利益	6,886	11,456
特別利益		
固定資産売却益	1	1
投資有価証券売却益	0	—
その他	—	0
特別利益合計	1	1
特別損失		
固定資産除売却損	16	47
減損損失	33	—
投資有価証券売却損	2	—
投資有価証券評価損	827	44
その他	1	6
特別損失合計	882	97
税金等調整前四半期純利益	6,005	11,359
法人税等	2,052	3,536
少数株主損益調整前四半期純利益	3,953	7,823
少数株主利益	266	511
四半期純利益	3,687	7,312

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,953	7,823
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△731	2,589
繰延ヘッジ損益	6	△2
為替換算調整勘定	1,185	3,306
持分法適用会社に対する持分相当額	1,113	2,324
その他の包括利益合計	1,574	8,217
四半期包括利益	5,527	16,040
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,029	14,679
少数株主に係る四半期包括利益	498	1,361

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント				その他 (注) (百万円)	合計 (百万円)
	日本 (百万円)	アジア (百万円)	北米 (百万円)	計 (百万円)		
売上高						
外部顧客への売上高	44,824	8,281	4,854	57,960	694	58,654
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,892	792	36	3,721	165	3,886
計	47,716	9,074	4,890	61,681	859	62,540
セグメント利益	5,798	501	265	6,565	1	6,566
持分法投資利益	0	697	—	698	—	698

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州等の現地法人の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	6,565
「その他」の区分の利益	1
セグメント間取引消去その他の調整額	121
四半期連結損益計算書の営業利益	6,688

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本」セグメントにおいて老朽化により遊休状態になった事業用の固定資産について、帳簿価格を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上いたしました。

なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては33百万円であります。

4. 製品及びサービスに関する情報

外部顧客への売上高	金額(百万円)	前年同期比(%)
塗料	55,297	14.3
自動車用	20,325	32.2
汎用	10,867	20.3
工業用	10,825	1.1
その他塗料	13,280	0.1
ファインケミカル	3,357	1.1
合計	58,654	13.5

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント				その他 (注) (百万円)	合計 (百万円)
	日本 (百万円)	アジア (百万円)	北米 (百万円)	計 (百万円)		
売上高						
外部顧客への売上高	45,073	10,346	5,616	61,036	719	61,756
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,132	539	86	3,757	165	3,923
計	48,205	10,886	5,702	64,794	885	65,679
セグメント利益又は損失(△)	6,652	642	526	7,821	△9	7,812
持分法投資利益又は損失(△)	△0	2,322	—	2,322	—	2,322

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州等の現地法人の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	7,821
「その他」の区分の損失(△)	△9
セグメント間取引消去その他の調整額	13
四半期連結損益計算書の営業利益	7,826

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 製品及びサービスに関する情報

外部顧客への売上高	金額(百万円)	前年同期比(%)
塗料	58,280	5.4
自動車用	21,781	7.2
汎用	12,069	11.1
工業用	11,422	5.5
その他塗料	13,008	△2.0
ファインケミカル	3,476	3.5
合計	61,756	5.3

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。